in mandatis legationum ut redderentur ecclesias hereticis in partes Orientis: 
quod si non omnem Italiam ad gladio perderet...»[100].

Come  si  vede,  è  questo  un  caso  in  cui  l'esito  positivo  della  mediazione 
contrasta con gli interessi del mediatore. Difatti, secondo quanto sappiamo dal Liber 
pontificalis: 

«...beatus Iohannes papa cum senatores suprascriptos cum grandem 
fletum  rogaverunt  Iustinum  Augustum  ut  legatio  acceptabilis  esset  in 
conspectu eius»[101].

E’ quindi comprensibile come, sebbene Giustino abbia riservato al Pontefice 
tutti gli onori che spettavano alla sua persona, al mediatore abbia fatto solo delle 
concessioni apparenti, sicchè il Papa non raggiunse – o non volle raggiungere – gli 
obiettivi  più importanti  della sua missione, tant'è che al  suo ritorno Teodorico lo 
imprigionò assieme a tutta la legazione[102]. 

La discesa dei Longobardi in Italia trova un papato ormai saldo nella propria 
posizione  politica  e  nella  propria  prassi  cancellieresca.  Con  i  Longobardi,  se  la 
funzione  formalmente  giurisdizionale  dei  Vescovi  sembra  arretrare,  in  compenso 
cresce a dismisura la loro importanza politica. Presto re e duchi longobardi si servono 
dei Vescovi (alcuni dei quali, dal nome, rivelano la loro nazionalità longobarda) per 
affidare  loro  la  definizione  di  importanti  controversie.  Così  Teodoro  e  Tachipert, 
vescovi  di  Città di  Castello, sono successivamente giudici  di  una controversia  fra 
Siena e Arezzo[103]. Certo è che la pace del 599 fra i Longobardi e Bisanzio è il 
frutto dell'azione politica e del prestigio personale di papa Gregorio il Grande. Del 
595 è una lettera di Gregorio I a Severo, scolastico e consigliere dell'Esarca, volta a 
fargli sapere che Agilulfo non ricusava di venire ad un trattato di pace, insistendo ut 
exarchus ad hoc sine mora consentiat o altrimenti preveda la possibilità che venga 
fatta una pace speciale[104]. Dell'ottobre del 598, è una lettera nella quale il Papa, 
riconoscendosi petitor et medius della pace fra l'esarca e Agilulfo, tratta i  termini 
della sua sottoscrizione. Particolarmente interessante è che in tale occasione i messi 
di  Agilulfo,  che  giurano  la  pace  riservandone  tuttavia  al  re  la  ratifica  si  sibi  in 
quoquam excessum non fuerit, avrebbero chiesto al Papa di sottoscrivere anch'egli la 
pace quale garante; ma questi: 

«recordantes eorum quae Agilulfus Basilio, viro clarissimo, per nos in 
Beati  Petri  dixisse  fertur  injuriam,  quamvis  hoc  penitus  idem  Agilulfus 
negaverit, a subscriptione tamen abstinere praevidimus, ne nos, qui inter eum 
et exarchum petitores sumus et medii, si quid forte clam sublatum fuerit, falli 
in aliquid videamur et nostra ei promissio in dubium veniat»[105].